‒ 부피단위 총괄원가 변동분 비중은 8.27원, 11.94% 수준이며 이중 센터 지급수수료 효과,

투자보수 효과, 판매열량 변동 효과의 비중은 5.39원, 7.78% 임

‒ 총괄원가 변동분 중 운영비용 등의 기타 비용 효과는 2.88원, 4.16% 수준으로 작년도

물가상승률인 5.1% 수준보다 낮음

▼ 2023년 평균 사용량 요금 분석 내역

(단위 : 원/MJ, 원/㎥)

내역
단위당 금액

(열량기준)

단위당 금액

(부피기준)

현행 사용량 단가(2022년 추정물량) - 22년 보고서 기준 1.4176 60.72

물량구성비 변동(2023년 추정물량) 0.0135 0.58

조정 현행 사용량 단가(물량구성비 변동효과) 1.4311 61.30

센터 지급수수료 효과 0.0164 0.68

투자보수 효과 0.0187 0.77

기타 비용 효과 0.0700 2.88

판매열량 변동 효과 0.0956 3.94

총괄원가 변동분 계(당해 비용 및 물량 증감효과) 0.2007 8.27

투자비 등 정산 0.0023 0.10

기타 정산(계량비 교체비 및 사회적배려대상자 경감액) 0.0089 0.38

2022년 열량오차 정산 변동분 -0.0069 -0.30

2021년 열량오차 정산 변동분 0.0156 0.67

사회적 배려대상자 경감액 변동분(2023년) 0.0040 0.16

기본요금 변동분 -0.0186 -0.74

용도별 판매열량 구성 변동분 -0.0135 -0.58

기타 변동분 계(과년도 정산효과) -0.0082 -0.31

2023년 평균 사용량 소매 마진 1.6236 69.25

2023년 평균 사용량 소매 마진 변동액 0.1925 7.95

2023년 평균 사용량 소매 마진 증감률 13.45% 12.97%

최종 소매요금 산정 04

37

4. 용도별 소매요금 조정

◦ 2023년도 평균 사용량 소매요금 인상요인은 단위당 0.1926 원/MJ임.

◦ 해당 인상액을 모든 용도에 동일하게 정액으로 반영할 때, 용도별 사용량 소매요금은

아래의 표에 제시되어 있는 바와 같음.

▼2023년 용도별 사용량 소매요금 조정(열량 기준)

(단위 : 원/MJ)

조 정 전 조 정 후
증,감

(D=C-c)

증감률

<D/c>구  분
도매요금

(a)

소매요금

(b)

소비자요금

(c=a+b)

도매요금

(A)

소매요금

(B)

소비자요금

(C=A+B)

주 택 용 19.4395 1.2959 20.7354 19.4395 1.4885 20.9280 0.1926 0.93%

업 무 용 21.6920 1.5614 23.2534 21.6920 1.7540 23.4460 0.1926 0.83%

일

반

용

영업1

동절기 17.9961 2.5631 20.5592 17.9961 2.7557 20.7518 0.1926 0.94%

하절기 17.7892 2.5631 20.3523 17.7892 2.7557 20.5449 0.1926 0.95%

기타월 17.8018 2.5631 20.3649 17.8018 2.7557 20.5575 0.1926 0.95%

영업

2

동절기 17.9961 1.5614 19.5575 17.9961 1.7540 19.7501 0.1926 0.98%

하절기 17.7892 1.5614 19.3506 17.7892 1.7540 19.5432 0.1926 1.00%

기타월 17.8018 1.5614 19.3632 17.8018 1.7540 19.5558 0.1926 0.99%

수 송 용 19.4071 0.8321 20.2392 19.4071 1.0247 20.4318 0.1926 0.95%

냉난방

공조용

동절기 21.4902 1.5614 23.0516 21.4902 1.7540 23.2442 0.1926 0.84%

하절기 13.5698 1.0738 14.6436 13.5698 1.2664 14.8362 0.1926 1.32%

기타월 20.4484 1.5614 22.0098 20.4484 1.7540 22.2024 0.1926 0.88%

산 업 용

동절기 20.3424 0.8608 21.2032 20.3424 1.0534 21.3958 0.1926 0.91%

하절기 19.4351 0.8608 20.2959 19.4351 1.0534 20.4885 0.1926 0.95%

기타월 19.4860 0.8608 20.3468 19.4860 1.0534 20.5394 0.1926 0.95%

열병합용

(CHP)

동절기 18.4756 0.7599 19.2355 18.4756 0.9525 19.4281 0.1926 1.00%

하절기 18.4756 0.7599 19.2355 18.4756 0.9525 19.4281 0.1926 1.00%

기타월 18.4756 0.7599 19.2355 18.4756 0.9525 19.4281 0.1926 1.00%

열전

용

(HOB)

공동주택 19.4395 1.2959 20.7354 19.4395 1.4885 20.9280 0.1926 0.93%

공동주택외 21.4057 1.5614 22.9671 21.4057 1.7540 23.1597 0.1926 0.84%

집단에너지1 21.4057 1.2959 22.7016 21.4057 1.4885 22.8942 0.1926 0.85%

집단에너지2 21.4057 0.9381 22.3438 21.4057 1.1307 22.5364 0.1926 0.86%

집단에너지3 21.4057 0.7599 22.1656 21.4057 0.9525 22.3582 0.1926 0.87%

연료전지 17.6446 0.7599 18.4045 17.6446 0.9525 18.5971 0.1926 1.05%

 평 균 19.1924 1.3222 20.5146 19.1924 1.5148 20.7072 0.1926 0.94%

주) 1. 기본요금은 주택용을 대상으로 1,000원/월･가구로 함
   2. 계절구분 : 동절기 12월, 1월～3월 / 하절기 6월～9월 / 기타월 4월～5월, 10월～11월
   (냉난방공조용) 동절기 12월, 1월～3월 / 하절기 5월～9월 / 기타월 4월, 10월～11월
   3. 사회복지시설은 산업용 적용

04 2023년 서울지역 도시가스회사 공급비용 산정 용역

   38

38

제3절 기본요금 인상의 적용

1. 기본요금 조정안

◦ 기본요금을 기존 1,000원에서 2023년 1,250원 인상에 대한 소매공급비용 조정안임.

◦ 2023년 총괄원가는 1.8428원/MJ로 추정되며, 전년대비 0.2008원/MJ 높아짐.

◦ 2023년 인정공급비용은 1.9177원/MJ 이고, 인정공급비용에서 단위당 기본요금

조정액 0.3675원/MJ을 차감하면 최종 평균사용량요금은 1.5502원/MJ 임.

◦ 2022년 1.4311원/MJ 대비 0.1191원/MJ (8.32%) 증가하였음.

▼평균 사용량 요금 조정(열량단위)

2022년 공급비용 2023년 공급비용

총괄원가

1.6420 원/MJ

총괄원가

1.8428 원/MJ

[…]

1.4311 원/MJ

최종 평균 사용량 소매마진

1.5502 원/MJ
사용량 공급비용

변동

+0.1191 원/MJ

최종 소매요금 산정 04

39

◦ 2023년 인정공급비용은 81.79 원/㎥ 이고, 인정공급비용에서 단위당 기본요금 조정액

15.67 원/㎥을 차감하면 최종 평균사용량요금은 66.12 원/㎥ 임.

◦ 2022년 61.30 원/㎥ 대비 4.82 원/㎥ (7.86%) 증가하였음.

▼평균 사용량 요금 조정(부피단위)

2022년 공급비용 2023년 공급비용

총괄원가
70.33 원/㎥

총괄원가
78.60 원/㎥

총괄원가 증감

+8.27 원/㎥

2021년도 산정오차 정산분

-0.05 원/㎥(투자비 관련)

+0.75 원/㎥(판매열량 관련)

-0.41 원/㎥(기타 정산)

요금경감 관련 제도 개선

+2.56 원/㎥

↓

2022년도 산정오차 정산분

+0.05 원/㎥(투자비 관련)

+0.45 원/㎥(판매열량 관련)

-0.03 원/㎥(기타 정산)

요금경감 관련 제도 개선

+2.72 원/㎥

↓

인정 공급비용
73.18 원/㎥

인정 공급비용
81.79 원/㎥

인정 공급비용 증감

+8.61 원/㎥

기본요금(1,000원/월·세대)

-11.80 원/㎥

이연 반영(3년 내)

-0.67 원/㎥

(2022년 기본요금 조정)

↓

기본요금(1,250원/월·세대)

-15.67 원/㎥

(2023년 기본요금 조정)

↓

평균 사용량 소매마진
60.72 원/㎥

조정 평균 사용량 소매마진
66.12 원/㎥

물량 구성 변동 효과

0.58 원/㎥
↓

현행 평균 사용량 소매마진
61.30 원/㎥

최종 평균 사용량 소매마진
66.12 원/㎥

사용량 공급비용

변동

4.82 원/㎥

04 2023년 서울지역 도시가스회사 공급비용 산정 용역

   40

40

2. 용도별 소매요금 조정

◦ 2023년도 평균 사용량 소매마진의 변동액은 +0.1191 원/MJ임

◦ 해당 인상액을 모든 용도에 동일하게 정액으로 반영할 때, 용도별 사용량

소매요금은 아래의 표에 제시되어 있는 바와 같음

▼2023년 용도별 사용량 소매요금 조정(열량 기준)

(단위 : 원/MJ)

조 정 전 조 정 후 증,감

(D=C-c)

증감률

<D/c>구  분
도매요금

(a)

소매요금

(b)

소비자요금

(c=a+b)

도매요금

(A)

소매요금

(B)

소비자요금

(C=A+B)
주 택 용 19.4395 1.2959 20.7354 19.4395 1.4150 20.8545 0.1191 0.57%

업 무 용 21.6920 1.5614 23.2534 21.6920 1.6805 23.3725 0.1191 0.51%

일

반

용

영업1

동절기 17.9961 2.5631 20.5592 17.9961 2.6822 20.6783 0.1191 0.58%

하절기 17.7892 2.5631 20.3523 17.7892 2.6822 20.4714 0.1191 0.59%

기타월 17.8018 2.5631 20.3649 17.8018 2.6822 20.4840 0.1191 0.58%

영업

2

동절기 17.9961 1.5614 19.5575 17.9961 1.6805 19.6766 0.1191 0.61%

하절기 17.7892 1.5614 19.3506 17.7892 1.6805 19.4697 0.1191 0.62%

기타월 17.8018 1.5614 19.3632 17.8018 1.6805 19.4823 0.1191 0.62%

수 송 용 19.4071 0.8321 20.2392 19.4071 0.9512 20.3583 0.1191 0.59%

냉난방

공조용

동절기 21.4902 1.5614 23.0516 21.4902 1.6805 23.1707 0.1191 0.52%

하절기 13.5698 1.0738 14.6436 13.5698 1.1929 14.7627 0.1191 0.81%

기타월 20.4484 1.5614 22.0098 20.4484 1.6805 22.1289 0.1191 0.54%

산 업 용

동절기 20.3424 0.8608 21.2032 20.3424 0.9799 21.3223 0.1191 0.56%

하절기 19.4351 0.8608 20.2959 19.4351 0.9799 20.4150 0.1191 0.59%

기타월 19.4860 0.8608 20.3468 19.4860 0.9799 20.4659 0.1191 0.59%

열병합용

(CHP)

동절기 18.4756 0.7599 19.2355 18.4756 0.8790 19.3546 0.1191 0.62%

하절기 18.4756 0.7599 19.2355 18.4756 0.8790 19.3546 0.1191 0.62%

기타월 18.4756 0.7599 19.2355 18.4756 0.8790 19.3546 0.1191 0.62%

열전

용

(HOB)

공동주택 19.4395 1.2959 20.7354 19.4395 1.4150 20.8545 0.1191 0.57%

공동주택외 21.4057 1.5614 22.9671 21.4057 1.6805 23.0862 0.1191 0.52%
집단에너지

1
21.4057 1.2959 22.7016 21.4057 1.4150 22.8207 0.1191 0.52%

집단에너지

2
21.4057 0.9381 22.3438 21.4057 1.0572 22.4629 0.1191 0.53%

집단에너지

3
21.4057 0.7599 22.1656 21.4057 0.8790 22.2847 0.1191 0.54%

연료전지 17.6446 0.7599 18.4045 17.6446 0.8790 18.5236 0.1191 0.65%

 평 균 19.1924 1.3222 20.5146 19.1924 1.4413 20.6337 0.1191 0.58%

주) 1. 기본요금은 주택용을 대상으로 1,000원/월･가구로 함
   2. 계절구분 : 동절기 12월, 1월～3월 / 하절기 6월～9월 / 기타월 4월～5월, 10월～11월
   (냉난방공조용) 동절기 12월, 1월～3월 / 하절기 5월～9월 / 기타월 4월, 10월～11월
   3. 사회복지시설은 산업용 적용

최종 소매요금 산정 04

41

제4절 사업수지 분석

1. 분석결과 종합

◦ 오차정산분은 해당연도에 발생한 비용이 아니라, 과거에 추가로 얻은 수입 혹은

손실에 해당하나 개별업체 손익을 기초로 수익 편차를 고려하기 위해 사업

수지분석 단계에서는 오차정산액에 대하여 개별원가 방식을 적용하였음

▼도시가스 공급회사별 사업수지 분석 결과

(단위 : 원/MJ)

구분 코원 예스코 서울 귀뚜라미 대륜 평균

총괄원가 1.7879 1.8748 1.9558 1.7266 1.6230 1.8428

사회적 배려 대상 지원금 0.0349 0.0673 0.0641 0.0810 0.0925 0.0638

2023년 회수 필요비용 1.8228 1.9421 2.0199 1.8076 1.7155 1.9066

2023년 평균 소매마진 1.8941 1.9796 1.9291 1.9380 1.7918 1.9177